Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade

Decreto – Cont. nº
0250/2023

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Em, 5 de Dezembro de 2023.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE AREIA, no uso de suas atribuições legais
e de conformidade com o que dispõe a Lei nº 1109, de 26  de  outubro  de  2022.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 489.177,00
(Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e Setenta e Sete Reais) destinado ao reforço de dotações
no Orçamento vigente, como segue:

02.010 Gabinete do Prefeito
04 122 2004 2002 Manutenção do Funcionamento do Gabinete do Prefeito

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 15.800,000000016
15.800,00Total da Ação
15.800,00Total da Unidade Orçamentária

02.020 Procuradoria Geral
02 062 2002 2003 Manutenção dos Serviços Jurídicos da Prefeitura

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 12.200,000000029
12.200,00Total da Ação
12.200,00Total da Unidade Orçamentária

02.030 Secretaria de Administração
04 122 2003 2004 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Administração

3190.04 99 Contratação por Tempo Determinado 15001000 50.000,000000038
50.000,00Total da Ação
50.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.040 Secretaria de Finanças
04 122 2005 2006 Manutenção do Funcionamento da Secretaria de Finanças

3190.01 99 Aposentadorias, Reserva Remunerada e
Reformas

15001000 9.000,000000053

3190.03 99 Pensões 15001000 8.000,000000054
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 34.000,000000056

51.000,00Total da Ação
51.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 122 2007 2019 Manutenção das Atividades da Secretaria de Infra-Estrutura

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 126.000,000000244
126.000,00Total da Ação
126.000,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 1 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento

20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 11.400,000000295
3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 1.830,000000300

13.230,00Total da Ação
13.230,00Total da Unidade Orçamentária

02.090 Secretaria de Turismo
04 122 2011 2026 Manutenção das Atividades da Secretaria de Turismo

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 9.000,000000305
9.000,00Total da Ação

23 695 1022 2027 Manut do Programa de Realização de Eventos sociais e de Turismo

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 3.380,000000316
3.380,00Total da Ação

12.380,00Total da Unidade Orçamentária
02.110 Secretaria de Cultura

13 392 1006 2069  MANUTENÇÃO DO PROGRAMA JOVEM MONITOR CULTURAL
3390.18 99 Auxílio Financeiro a Estudantes 15001000 3.000,000000622

3.000,00Total da Ação
13 392 1006 2070 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA DE INCENTIVO AO

ESTUDO MUSICAL
3390.18 99 Auxílio Financeiro a Estudantes 15001000 5.500,000000623

5.500,00Total da Ação
8.500,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude

3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001002 20.000,000000346
20.000,00Total da Ação

10 301 1017 2034 Manutenção das Ações de Saúde Bucal e Instrumental
3390.30 99 Material de Consumo 16000000 44.051,000000377

44.051,00Total da Ação
64.051,00Total da Unidade Orçamentária

02.130 Fundo Municipal de Assistência Social
08 244 1023 2051 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 76,000000513
76,00Total da Ação

08 243 1024 2054 Manutenção do Programa Criança Feliz

3390.30 99 Material de Consumo 16600000 1.973,000000535
1.973,00Total da Ação
2.049,00Total da Unidade Orçamentária

02.140 Secretaria de Esporte
27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 9.000,000000570
9.000,00Total da Ação
9.000,00Total da Unidade Orçamentária

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 2 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
02.150 Controle Interno

04 122 2005 2063 Manutenção do Controle Interno
3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 30.000,000000578

30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.160 Fundo Municipal de Cultura
13 122 2013 2064 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Cultura

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 44.000,000000586
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 5.967,000000589

49.967,00Total da Ação
49.967,00Total da Unidade Orçamentária

02.170 Secretaria de  Meio Ambiente
18 542 1019 2065 Manutenção das Atividades da Secret. de  Meio Ambiente

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 30.000,000000598
30.000,00Total da Ação
30.000,00Total da Unidade Orçamentária

02.180 Secretaria de  Transporte
26 782 1009 2068 Manutenção da Secretaria de Transporte

3190.11 99 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15001000 15.000,000000614
15.000,00Total da Ação
15.000,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Suplementações 489.177,00
Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamento vigente, no valor de R$
489.177,00 (Quatrocentos e Oitenta e Nove Mil e Cento e Setenta e Sete Reais), como segue:

02.070 Secretaria de Infra Estrutura
15 451 1010 1017 Const. Reforma e Recuperação de Abrigos de Passageiros

4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 27.200,000000218
27.200,00Total da Ação

15 451 1010 1018 Construção e Recuperação de Mirantes
4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 17.410,000000222

17.410,00Total da Ação
27 813 1014 1020 Construção, Reforma e Ampliação de Praças, Áreas de Recreação e Lazer

4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 55.494,000000229
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 51.000,000000230

106.494,00Total da Ação
15 451 2007 1021 Constr/Restauração de Portais, Calçadão, Arborização Urbana e Jardinagens

4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 23.000,000000233
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 15.000,000000234

38.000,00Total da Ação
26 451 1009 1022 AQUISIÇÃO DE VEÍCULO E EQUIPAMENTOS PARA INFRA

ESTRUTURA
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 9.000,000000237

9.000,00Total da Ação

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 3 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
15 451 1009 1023 PROJETO DE PADRONIZAÇÃO E ACESSIBILIDADE DE CALÇADAS

4490.30 99 Material de Consumo 15001000 34.000,000000238
4490.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 23.000,000000239
4490.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 15.000,000000240

72.000,00Total da Ação
25 752 1010 2020 Manutenção da Iluminação Pública

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 55.741,000000259
55.741,00Total da Ação

15 452 1016 2022 Manutenção dos Serviços de Limpeza Urbana

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 22.765,000000270
3390.36 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 15001000 8.000,000000271
4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 10.000,000000273

40.765,00Total da Ação
366.610,00Total da Unidade Orçamentária

02.080 Secretaria de Agri. e  Abastecimento
20 608 1021 1028 Aquisição de Veículos

4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 15001000 500,000000286
500,00Total da Ação

20 605 1020 2023 Abastecimento Dágua Através de Carro Pipa

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15001000 30.000,000000288
30.000,00Total da Ação

20 122 2009 2025 Manutenção das Atividades da Sec. de Agricultura e Abastecimento
3390.30 99 Material de Consumo 15001000 20.000,000000298

20.000,00Total da Ação
50.500,00Total da Unidade Orçamentária

02.110 Secretaria de Cultura
13 392 1006 1029 Construção, Reforma e/ou Recuperação de Prédios Historicos

4490.51 99 Obras e Instalações 15001000 76,000000320
76,00Total da Ação
76,00Total da Unidade Orçamentária

02.120 Fundo Municipal de Saúde
10 301 2006 2030 Manutenção do Funcionamento do Fundo Municipal de Saude

3390.30 99 Material de Consumo 15001002 20.000,000000344
20.000,00Total da Ação

10 301 1017 2042 Programa do Melhor em Casa

3390.39 99 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16000000 20.453,000000448
20.453,00Total da Ação

10 301 1017 2043 Manutenção do Programa Previne Brasil

3390.31 99 Premiações Culturais, Artísticas, Científicas,
Desportivas e Outras (6)(I)

16000000 23.598,000000450

23.598,00Total da Ação
64.051,00Total da Unidade Orçamentária

02.130 Fundo Municipal de Assistência Social

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 4 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288

Prefeitura Municipal de Areia
Secretaria de Finanças

Departamento de Contabilidade
08 243 1024 2049 Manutenção da Proteção Social Básica - CRAS/SCFV

3390.30 99 Material de Consumo 16600000 1.973,000000491
1.973,00Total da Ação
1.973,00Total da Unidade Orçamentária

02.140 Secretaria de Esporte
27 122 2013 2062 Manutenção das Atividades da Secretaria de Esportes

3390.30 99 Material de Consumo 15001000 5.967,000000573
5.967,00Total da Ação
5.967,00Total da Unidade Orçamentária

Total de Anulações 489.177,00
0,00Total de Outras Fontes

Total Geral de Fontes 489.177,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

________________________
SILVIA CEZAR FARIAS DA

CUNHA LIMA
PREFEITA

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.5.7.0 -(83)3022-0800 Page 5 of 5
Prefeitura Municipal de Areia CNPJ: 08.754.111/0001-03 Pc. 3 De Maio, SN Cep: 58397000 Centro, Areia-PB fone: 8(33)3622-2288